
                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r
________________________________________________________________________________________________________________________________

ANO XXXX - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta- Feira 30 de Março de 2006  -  Nº 2639    do     Exemplar        R$ 0,80

P O D E R  E X E C U T I V O
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LEI Nº 5822

AUTORIZA  O  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  A 
REPASSAR  RECURSOS  A  TÍTULO  DE  AUXÍLIO 
FINANCEIRO  A  PESSOA  FÍSICA  E  DÁ  OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

A Câmara  Municipal de Cachoeiro de Itapemirim,  Estado 
do  Espírito  Santo,  APROVA  e  o  Prefeito  Municipal 
SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:
 

Art.  1º –  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal 
autorizado a repassar, a título de ajuda financeira, à Srª. 
LOURDES PIANISSOLA CARDOSO, portadora do CPF 
nº 005.303.307-84, o valor de até R$ 20.000,00 (vinte mil 
reais),  com  a  finalidade  de  custear  despesas  com 
medicamentos,  exames  de  Raio  X,  consultas  médicas  e 
procedimentos  cirúrgicos,  para  tratamento  do  filho 
EDEVAL CARDOSO, portador do CPF nº 022.617.577-
43,  que  se  envolveu em um acidente de trânsito  no dia 
24/12/2005  e,  em  decorrência  desse  fato,  permanece 
internado na Santa Casa de Misericórdia de Cachoeiro de 
Itapemirim desde a data do fato.

Art.  2º  –  Os  recursos  a  serem  utilizados  para 
atender ao disposto no artigo anterior são provenientes de 
dotação  consignada  no  Orçamento  Programa  do 
Município,  exercício  2006,  na  Secretaria  Municipal  de 
Desenvolvimento  Social,  ficando  o  Chefe  do  Poder 
Executivo  autorizado,  se  necessário,  proceder  à 
suplementação de recursos.

Art. 3º –  Esta lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de março de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 083/2006
CONCEDE FÉRIAS REGULAMENTARES.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o n° 5293/2006,

RESOLVE:

Conceder  à  JOSÉ  MARIA  PINHEIRO  FURTADO, 
exercendo  o  cargo  de  Secretário  Municipal  de 
Administração,  Logística e  Serviços Internos,  30 (trinta) 
dias de férias regulamentares a que tem direito, referentes 
ao exercício de 2005/2006, a partir de 03 de abril de 2006, 
nos termos do Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 – 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de março de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  084/2006 

DISPÕE  SOBRE  SUBSTITUIÇÃO  DE  SERVIDOR 
POR MOTIVO DE FÉRIAS. 

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  CACHOEIRO  DE 
ITAPEMIRIM,  Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 5293/2006, 

RESOLVE:

Designar  a  servidora  municipal  ROSÂNGELA  LIRIO 
GUISSO,  Assistente  de  Administração  B,  exercendo  o 
cargo  de  Diretora  de  Recursos  Humanos,   lotada  na 
Secretaria  Municipal  de  Administração,  Logística  e 
Serviços            Internos - SEMASI, para substituir JOSÉ 
MARIA PINHEIRO FURTADO, no cargo de Secretário 
Municipal  de  Administração,  Logística  e  Serviços 
Internos, no período de 30 (trinta) dias, a partir de 03 de 
abril  de  2006,  por  motivo  de  férias  regulamentares, 
assegurando  à  substituta  a  percepção  do  vencimento 
atribuído ao cargo substituído, nos termos dos Artigos 32, 
33  e  34,  da  Lei  nº  4009,  de  20.12.94  –  Estatuto  dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim,   06 de março  de 2006.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

‘

          D I Á R I O  O F I C I A L



Quinta -   Feira,  30  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2639 Página     2

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

ATÍLIO TRAVÁGLIA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
EDITADO pela:

D A T A C I_____________D A T A C I_____________
Empresa de Processamento de Dados do 

Município de Cach. de Itapemirim.

Rua 25 de Março, 26 – Centro
SEMFA – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

A S S I N A T U R A S_____________

Trimestral ..................        ... ...R$ 50,00  
Semestral ..................      . ......R$ 100,00  
Anual ..........................       .....R$ 200,00  
Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230
Diário Oficial                      (28) 3155-5203

PORTARIA Nº  096/2006

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE  LICENÇA  À 
GESTANTE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS 
INTERNOS,   da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de janeiro de 2006, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 5584, de 10/03/2006, 

RESOLVE:

Conceder  à  servidora  municipal  SUSELENA  ROCHA 
PASCHOAL BRUM, Auxiliar de Enfermagem IV B 08 C, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS,  licença 
no  período  de  120  (cento  e  vinte)  dias,  a  partir  de 
02  de  março  de  2006,  conforme  atestado  médico 
apresentado, nos termos do Art. 101 da Lei nº 4.009,  de 
20.12.94 – Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de março de 2006.

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos

PORTARIA  Nº  097/2006

TORNA  SEM EFEITO A PORTARIA Nº 081/2006, DE 
06/03/2006,  REFERENTE  A  CONCESSÃO  DE 
LICENÇA SEM VENCIMENTOS. 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS 
INTERNOS,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de  janeiro  de  2006,  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
processo protocolado sob o nº 4733/2006, de 03/03/2006,

RESOLVE:

Tornar sem efeito,  a partir de 03 de março de 2006, a 
licença sem vencimento para trato de interesse particular, 
concedida  através  da  Portaria  n°  081/2006,  de 
06/03/2006,  ao  servidor  municipal  NORVAL  ROSA 
DOS   SANTOS,  lotado  na  Secretaria  Municipal  de 
Educação – SEME. 

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de março de 2006.

 JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos

PORTARIA Nº 118/2006

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA EM 
VIRTUDE DE LUTO. 

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE 
ADMINISTRAÇÃO,  LOGÍSTICA  E  SERVIÇOS 
INTERNOS,  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim,  Estado  do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 16.208, de 1º 
de  janeiro  de  2006,  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
processo protocolado sob o nº 5592, de 10/03/2006, 

RESOLVE:

Considerar  de  efetivo  exercício  o  afastamento  de 
MARIA DO CARMO DE SOUZA EMERENCIANO 
PEREIRA,  Professor  PEF  A  I  IV  A  07  I,  lotada  na 
Secretaria Municipal de Educação - SEME, em virtude de 
luto,  pelo  falecimento  de  sua  genitora,  nos  termos  do 
Artigo 56, Inciso III e Artigo 152, Inciso II,  da Lei  nº 
4.009,  de  20.12.94  –  Estatuto  dos  Servidores  Públicos 
Municipais, no período de 08 (oito) dias, a partir de 15 de 
fevereiro de 2006.

Cachoeiro de Itapemirim, 17 de março de 2006.

JOSÉ MARIA PINHEIRO FURTADO
Secretário Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos
1



Quinta -   Feira,  30  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2639 Página     3

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Balanço Orçamentário

Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" da LRF

1º Bimestre/2006: (Janeiro/Fevereiro/2006)       

        Em R$ 1,00 

Receita Despesa

Discriminação Previsão Atual. Realizada a Realizar Discriminação Dotação Liquidada Saldo

Receitas Correntes 137.267.500 22.600.884 114.666.616 Despesas Correntes 108.621.915 16.347.221 92.274.694

   Tributária 17.798.725 2.580.878 15.217.847 Pessoal e Enc Sociais 51.457.800 9.923.093 41.534.707

          Impostos 16.533.425 2.470.798 14.062.627 Aplicações Diretas 51.457.800 9.923.093 41.534.707

          Taxas 1.265.300 110.079 1.155.221 Juros/Enc Div Interna 389.540 42.621 346.919

   Contribuições 17.325.700 2.092.096 15.233.604 Aplicações Diretas 389.540 42.621 346.919

          Contribuições Sociais 13.290.000 1.380.396 11.909.604 Outras Desp Correntes 56.774.575 6.381.507 50.393.068

          Contribuições Economicas 4.035.700 711.700 3.324.000

   Patrimonial 6.197.660 861.557 5.336.103 Transf. a  União 34.000 - 34.000

      Receitas Imobiliárias 14.900 1.323 13.577 Transf. a Est e ao Dist Federal 148.000 120 147.880

          Receitas de Val.Mobiliários 5.432.760 769.527 4.663.233 Transf. a  Inst Privadas 4.841.920 115.000 4.726.920

          Rec Outorga Serv Agua Esgoto 750.000 90.706 659.294 Aplicações Diretas 51.750.655 6.266.387 45.484.268

         Outras Receitas Patrimoniais - - - Subtotal 108.621.915 16.347.221 92.274.694

   Serviços 752.660 18.645 734.015

      Serv. de Abate de Animais 260.880 - 260.880

          Serv. de Cemitérios 12.780 1.975 10.805

      Outros Serviços 479.000 16.670 462.330

   Transferências  Correntes 92.471.279 16.524.997 75.946.282

      Transf.Intergovernamentais 88.801.279 16.518.397 72.282.882

      Transf. De Convênios 3.670.000 6.600 3.663.400

   Outras Rec.Correntes 2.721.476 522.711 2.198.765

      Multas e Juros de Mora 538.678 68.754 469.924

      Indenizações e Restituições 197.500 48.337 149.163

          Receitas da Dívida Ativa 1.830.198 390.149 1.440.049

          Receitas Diversas 155.100 15.471 139.629

Subtotal 137.267.500 22.600.884 114.666.616

Receitas de Capital 11.075.500 234.051 10.841.449

   Operações de Crédito 6.000.000 - 6.000.000 Despesas de Capital 27.841.085 876.629 26.964.456

           Oper Cred Internas 6.000.000 - 6.000.000 Investimentos 22.836.385 6.359 22.830.026

   Alienação de Bens 313.000 - 313.000 Transf a Inst Privadas 28.000 - 28.000

           Alienação de Bens Móveis 313.000 - 313.000 Aplicações Diretas 22.808.385 6.359 22.802.026

   Transferências  de Capital 4.760.000 234.051 4.525.949 Inversões Financeiras 167.000 1.634 165.366

       Transf.  de Convênios 4.730.000 234.051 4.495.949 Aplicações Diretas 167.000 1.634 165.366

           Transf do Munic C Itapemirim 30.000 - 30.000 Amortização da Divida Interna 4.837.700 868.636 3.969.064

   Outras Rec. De Capital 2.500 - 2.500 Aplicações Diretas 4.837.700 868.636 3.969.064

       Outras Receitas 2.500 - 2.500 Subtotal 27.841.085 876.629 26.964.456

Subtotal 11.075.500 234.051 10.841.449 Reserva de Contingência 11.880.000 - 11.880.000

Déficit - 0 5.611.085 Superávit 5.611.085

Total 148.343.000 22.834.935 131.119.150 Total 148.343.000 22.834.935 131.119.150

Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.      

Obs.: Não estão inseridos os valores da Câmara Municipal de Janeiro e Fevereiro de 2006.        

       

     

Roberto Valadão Almokdice  Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin  

Prefeito Municipal    Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103



Quinta -   Feira,  30  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2639 Página     4

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução da Receita, por Categoria Econômica e Fonte

Art. 52, inciso II, alínea "a" da LRF

1º Bimestre/2006: (Janeiro/Fevereiro/2006)  R$     1,00 

Receita Previsão Anual No Bimestre No Exercício

Categoria Econômica/Fonte Inicial Atualizada Prevista Realizada Realizada a Realizar

Receitas Correntes 137.267.500 137.267.500 22.533.493 22.600.884 22.600.884 114.666.616

   Tributária 17.798.725 17.798.725 2.177.497 2.580.878 2.580.878 15.217.847

       Impostos 16.533.425 16.533.425 2.086.012 2.470.798 2.470.798 14.062.627

       Taxas 1.265.300 1.265.300 91.485 110.079 110.079 1.155.221

   Contribuições 17.325.700 17.325.700 2.890.560 2.092.096 2.092.096 15.233.604

       Contribuições Sociais 13.290.000 13.290.000 2.194.400 1.380.396 1.380.396 11.909.604

       Contribuições Economicas 4.035.700 4.035.700 696.160 711.700 711.700 3.324.000

   Patrimonial 6.197.660 6.197.660 912.457 861.557 861.557 5.336.103

    Receitas Imobiliárias 14.900 14.900 2.900 1.323 1.323 13.577

       Receitas de Val.Mobiliários 5.432.760 5.432.760 784.557 769.527 769.527 4.663.233

       Rec Concessões e Permissões 750.000 750.000 125.000 90.706 90.706 659.294

       Outras Receitas Patrimoniais - - - - - -

   Serviços 752.660 752.660 62.511 18.645 18.645 734.015

    Serv. de Abate de Animais 260.880 260.880 47.381 - - 260.880

    Serv. de Cemitérios 12.780 12.780 1.643 1.975 1.975 10.805

    Outros Serviços 479.000 479.000 13.487 16.670 16.670 462.330

   Transferências  Correntes 92.471.279 92.471.279 16.092.066 16.524.997 16.524.997 75.946.282

    Transf.Intergovernamentais 88.801.279 88.801.279 15.462.066 16.518.397 16.518.397 72.282.882

    Transf. De Convênios 3.670.000 3.670.000 630.000 6.600 6.600 3.663.400

   Outras Rec.Correntes 2.721.476 2.721.476 398.402 522.711 522.711 2.198.765

     Multas e Juros de Mora 538.678 538.678 80.048 68.754 68.754 469.924

     Indenizações e Restituições 197.500 197.500 28.467 48.337 48.337 149.163

        Receitas da Dívida Ativa 1.830.198 1.830.198 282.989 390.149 390.149 1.440.049

        Receitas Diversas 155.100 155.100 6.898 15.471 15.471 139.629

Subtotal 137.267.500 137.267.500 22.533.493 22.600.884 22.600.884 114.666.616

Receitas de Capital 11.075.500 11.075.500 1.899.000 234.051 234.051 10.841.449

   Operações de Crédito 6.000.000 6.000.000 600.000 - - 6.000.000

         Oper Cred Internas 6.000.000 6.000.000 600.000 - - 6.000.000

   Alienação de Bens 313.000 313.000 13.000 - - 313.000

         Alienação de Bens Móveis 313.000 313.000 13.000 - - 313.000

   Transferências  de Capital 4.760.000 4.760.000 1.285.000 234.051 234.051 4.525.949

     Transf.  de Convênios 4.730.000 4.730.000 1.280.000 234.051 234.051 4.495.949

        Transf do Municipio C Itapemirim 30.000 30.000 5.000 - - 30.000

   Outras Rec. De Capital 2.500 2.500 1.000 - - 2.500

     Outras Receitas 2.500 2.500 1.000 - - 2.500

Subtotal 11.075.500 11.075.500 1.899.000 234.051 234.051 10.841.449

Total 148.343.000 148.343.000 24.432.493 22.834.935 22.834.935 125.508.065

Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.

Obs. Não estão inseridos os valores da Câmara Municipal de Janeiro e Fevereiro de 2006.

Roberto Valadão Almokdice Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin

Prefeito Municipal  Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103



Quinta -   Feira,  30  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2639 Página     5

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Execução da Despesa, por Categoria Econômica e Grupos de Despesa

Art. 52, inciso II, alínea "b" da LRF

1º Bimestre/2006: (Janeiro/Fevereiro/2006)

 R$ 1,00 

Despesa Dotação Anual No Bimestre No Exercício

Categoria Econômica/Grupo Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Saldo Dotação

Despesas Correntes            108.621.915           108.621.915              27.219.669             16.347.221              27.219.669              16.347.221                   81.402.246 

   Pessoal e Enc Sociais              51.457.800             51.457.800              13.987.974               9.923.093              13.987.974                9.923.093                   37.469.826 

        Aplicações Diretas              51.457.800             51.457.800              13.987.974               9.923.093              13.987.974                9.923.093                   37.469.826 

  Juros/Enc Div Interna                   389.540                  389.540                   310.000                    42.621                   310.000                     42.621                          79.540 

        Aplicações Diretas                   389.540                  389.540                   310.000                    42.621                   310.000                     42.621                          79.540 

   Outras Desp Correntes              56.774.575             56.774.575              12.921.695               6.381.507              12.921.695                6.381.507                   43.852.880 

       Transf. a  União                     34.000                    34.000                             -                              -                              -                               -                            34.000 

       Transf. a Est e ao Dist Federal                   148.000                  148.000                          120                         120                          120                          120                        147.880 

       Transf. a  Inst Privadas SFL                4.841.920               4.841.920                   990.000                  115.000                   990.000                   115.000                     3.851.920 

        Aplicações Diretas              51.750.655             51.750.655              11.931.575               6.266.387              11.931.575                6.266.387                   39.819.080 

Subtotal            108.621.915           108.621.915              27.219.669             16.347.221              27.219.669              16.347.221                   81.402.246 

Despesas de Capital              27.841.085             27.841.085                4.389.565                  876.629                4.389.565                   876.629                   23.451.520 

   Investimentos              22.836.385             22.836.385                1.033.104                      6.359                1.033.104                       6.359                   21.803.281 

Transf a Inst Privadas                     28.000                    28.000                             -                              -                              -                               -                            28.000 

Aplicações Diretas              22.808.385             22.808.385                1.033.104                      6.359                1.033.104                       6.359                   21.775.281 

   Inversões Financeiras                   167.000                  167.000                       6.134                      1.634                       6.134                       1.634                        160.866 

Aplicações Diretas                   167.000                  167.000                       6.134                      1.634                       6.134                       1.634                        160.866 

   Amortização da Divida Interna                4.837.700               4.837.700                3.350.327                  868.636                3.350.327                   868.636                     1.487.373 

        Aplicações Diretas                4.837.700               4.837.700                3.350.327                  868.636                3.350.327                   868.636                     1.487.373 

Subtotal              27.841.085             27.841.085                4.389.565                  876.629                4.389.565                   876.629                   23.451.520 

Reserva de Contingência              11.880.000             11.880.000                       11.880.000 

Total            148.343.000           148.343.000              31.609.234             17.223.850              31.609.234              17.223.850                 116.733.766 

Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.

Obs. Não estão inseridos os valores de Câmara Municipal de janeiro e fevereiro de 2006.

Roberto Valadão Almokdice Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin

Prefeito Municipal Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103



Quinta -   Feira,  30  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2639 Página     6

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Despesa por Função e Subfunção

Art. 52, inciso II, alínea "c" da LRF

         

1º Bimestre/2006: (Janeiro/Fevereiro/2006)   

        R$ 1,00 

Despesa Dotação Anual No Bimestre No Exercício

Cód. Função/Subfunção Inicial Atualizada Empenhado Liquidado Empenhado Liquidado Saldo Dotação

01 Legislativa 5.638.000 5.638.000 - - - -                 5.638.000 

04 Administração 26.332.224 26.836.224 8.537.581 4.742.870 8.537.581 4.742.870               18.298.643 

06 Segurança Pública 435.000 435.000 8.330 8.330 8.330 8.330 426.670

08 Assistência Social 3.469.800 3.469.800 311.776 76.836 311.776 76.836                 3.158.024 

09 Previdência Social 7.039.900 7.039.900 6.197.135 5.627.105 6.197.135 5.627.105                    842.766 

10 Saúde 24.558.200 23.513.200 3.483.321 2.402.618 3.483.321 2.402.618 20.029.879

11 Trabalho 78.500 78.500 - - - - 78.500

12 Educação 38.818.536 38.763.536 6.098.789 3.038.048 6.098.789 3.038.048 32.664.747

13 Cultura 960.500 846.200 382.330 71.250 382.330 71.250 463.870

14 Direito da Cidadania 84.200 84.200 - - - - 84.200

15 Urbanismo 12.871.700 12.232.865 1.565.787 403.706 1.565.787 403.706 10.667.078

16 Habitação 500 500 - - - - 500

17 Saneamento 500 500 - - - - 500

18 Gestão Ambiental 148.200 148.200 2.400 2.300 2.400 2.300 145.800

19 Ciência e Tecnologia 814.800 1.043.957 628.597 290 628.597 290 415.360

20 Agricultura 1.708.700 2.947.535 180.720 12.220 180.720 12.220 2.766.815

22 Indústria 256.400 141.543 480 480 480 480 141.063

23 Comércio e Serviços 367.200 367.200 6.776 4.940 6.776 4.940 360.424

26 Transporte 5.856.000 5.856.000 1.023.820 43.320 1.023.820 43.320 4.832.180

27 Desporto e Lazer 1.782.400 1.782.400 2.786 2.450 2.786 2.450 1.779.614

28 Encargos Especiais 5.241.740 5.237.740 3.178.607 787.088 3.178.607 787.088 2.059.133

99 Reserva de Contigencia 11.880.000 11.880.000 - - - - 11.880.000

 Total 148.343.000 148.343.000 31.609.234 17.223.850 31.609.234 17.223.850 116.733.766

Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.

Obs. Não estão inseridos os valores da Câmara Municipal de janeiro e fevereiro de 2006.

         

           

                   

Roberto Valadão Almokdice  Jonas Caldara  Nicéia Cardozo da Silva Bedin  

Prefeito Municipal   Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103  



Quinta -   Feira,  30  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2639 Página     7

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo da Apuração da Receita Corrente Líquida



Quinta -   Feira,  30  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2639 Página     8
Art. 53, inciso I da LRF

                 

1º Bimestre/2006: (Janeiro/Fevereiro/2006)               

                Em R$ 1,00

  RCL RCL

Discriminação Anterior Mar/05 Abr/05 Maio/05 Junho/05 Julho/05 Agosto/05 Setembro/05 Outubro/05 Novembro/05 Dezembro/05 Janeiro/06 Fevereiro/06 RCL Atual Prevista

Receita Corrente  145.800.873 13.237.482 14.717.756 12.264.125 11.571.502 11.606.713 11.700.330 10.747.991 11.738.737 12.395.567 15.334.475 13.311.969 11.133.304 149.759.952 137.267.500

Administração Direta  134.010.068 12.333.674 13.632.947 11.091.063 10.876.064 10.211.168 10.959.184 9.487.825 10.901.892 11.549.562 13.960.345 12.160.054 10.300.936 137.464.714 118.969.500

  

Administração Indireta  11.790.806 903.808 1.084.809 1.173.062 695.438 1.395.545 741.146 1.260.166 836.845 846.006 1.374.131 1.151.915 832.368 12.295.239
18.298.00

0

     Autarquias - AGERSA  868.507 66.491 88.243 85.620 88.596 78.100 80.685 89.724 90.299 91.223 23.597 35.267 102.355 920.200 1.088.000

     Autarquias - IPACI  10.922.299 837.317 996.567 1.087.442 606.841 1.317.445 660.461 1.170.442 746.546 754.782 1.350.533 1.116.648 730.013 11.375.038
17.210.00

0

     Fundações  

     Empresas Estatais Dependentes  

  

(-) Deduções da Receita Corrente  18.991.758 1.634.889 1.547.580 1.899.165 1.174.997 1.851.410 1.241.288 1.795.503 1.324.202 1.413.777 2.321.008 2.043.620 1.595.973 19.843.411 24.931.808

     Cancelamento de Restos a Pagar  

     Transf. Intragovern. - Adm. Direta  

     Transf. Intragovern. - Adm. Indireta  

     Transferências ao FUNDEF  10.302.058 940.416 851.306 918.173 878.055 809.804 820.183 806.816 826.573 884.007 1.060.306 983.046 861.343 10.640.026 9.599.936

     Contrib. dos Servidores p/o RPPS  2.051.622 (135.580) 415.979 569.504 69.979 (448.555) 6.987 245.601 21.691 20.789 410.023 454.539 9.918 1.640.876 3.140.000

     Contrib. Patronal p/Reg Prev Propria  406.179 509.760 915.938 10.100.000

     Outras Contrib.Previdenciárias  5.218.260 681.613 222.195 253.572 226.963 1.400.557 319.797 570.550 471.431 421.360 650.224 - - 5.218.260 -

Rec Comp. Entre Reg. Previdência  4.830 - - - - - - - 4.508 322 - - - 4.830 50.000

     Receita Conv PACS X PSF  1.414.988 148.440 58.100 157.916 - 89.604 94.320 172.536 - 87.300 200.456 199.856 214.952 1.423.480 2.041.872

Receita Corrente Líquida  
            126.809.

115 
         11.60

2.594 
         13.170.1

77 
         10.364.9

60 
         10.396.5

05 
           9.755.3

03 
         10.459.0

42 
           8.952.4

88 10.414.535 10.981.790 13.013.468 11.268.349 9.537.331 129.916.542 112.335.693

Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.

Obs.: Incluido a dedução "Rec Comp. Entre Reg. Previdência" por orientação quando da inspeção do TCEES.

Obs. Não estão inseridos os valores da Câmara Municipal de janeiro e fevereiro de2006.

Roberto Valadão Almokdice   Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin

Prefeito Municipal        Sec. Municipal da Fazenda   Contadora Geral do Município



Quinta -   Feira,  30  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2639 Página     9

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim  

Relatório Resumido da Execução Orçamentária  

Demonstrativo da Apuração da Receita Corrente Líquida  

Art. 53, inciso I da LRF  

      

1º Bimestre/2006: (Janeiro/Fevereiro/2006) Em R$ 1,00

      

Discriminação Previsão Inicial Apuração Ant. Apuração Atual Previsão Final  

Receita Corrente                  137.267.500                 145.800.873                     149.759.952                     137.267.500  

Administração Direta                  118.969.500                 134.010.068                     137.464.714                     118.969.500  

      

Administração Indireta                    18.298.000                   11.790.806                       12.295.239                       18.298.000  

     Autarquias - AGERSA                      1.088.000                        868.507                            920.200                         1.088.000  

     Autarquias - IPACI                    17.210.000                   10.922.299                       11.375.038                       17.210.000  

     Fundações                                  -                                        -                                       -    

     Empresas Estatais Dependentes                                  -                                        -                                       -    

      

(-) Deduções da Receita Corrente                    24.931.808                   18.991.758                       19.843.411                       24.931.808  

     Cancelamento de Restos a Pagar                                  -                                        -                                       -    

     Transf. Intragovern. - Adm. Direta                                  -                                        -                                       -    

     Transf. Intragovern. - Adm. Indireta                                  -                                        -                                       -    

     Transferências ao FUNDEF                      9.599.936                   10.302.058                       10.640.026                         9.599.936  

     Contrib. dos Servidores para o RPPS                      3.140.000                     2.051.622                         1.640.876                         3.140.000  

     Contrib. Patronal p/Reg Prev Propria                    10.100.000                                 -                              915.938                       10.100.000  

     Outras Contrib.Previdenciárias                                   -                       5.218.260                         5.218.260                                     -    

Rec Comp. Entre Reg. Previdência                           50.000                            4.830                                4.830                              50.000  

     Receita Conv PACS X PSF                      2.041.872                     1.414.988                         1.423.480                         2.041.872  

     Outras Duplicidades      

      

Receita Corrente Líquida                  112.335.692                 126.809.115                     129.916.542                     112.335.693  

Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.    

Obs.: Após orientação da auditoria do TCEES, passamos à excluir nos gastos com pessoal e na Receita Corrente Líquida os  

valores referentes ao Conv PACS x PSF, Contrib. Patronal p/Reg Prev Próprio e Contribuição Especifica p/ Pagto de Inativos e 

Contribuição Especifica p/ Pagto de Inativos

Obs. Não estão inseridos os valores da Câmara Municipal de janeiro e fevereiro de 2006.

 

 

Roberto Valadão Almokdice  Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin

Prefeito Municipal   Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103



Quinta -   Feira,  30  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2639 Página     10

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias

Art. 53, inciso II da LRF

      

1º Bimestre/2006: (Janeiro/Fevereiro/2006)

     Em R$ 1,00

 Previsão Anual Receita Realizada  

Receitas Previdenciárias Inicial Atualizada No Bimestre No Exercício Saldo a Realizar

Contribuições dos Serv Ativos          3.000.000           3.000.000                460.477            460.477                2.539.523 

Contribuições dos Servidores Inativos            100.000             100.000                   3.886               3.886                    96.114 

Contribuições dos Pensionistas              40.000               40.000                        95                    95                    39.905 

Compensação Previdênciária              50.000               50.000                        -                      -                      50.000 

Contribuição Patronal do Exercício          3.140.000           3.140.000                270.540            270.540                2.869.460 

Contrib. Patronal de Exerc. Anteriores            960.000             960.000                 33.504             33.504                  926.496 

Repasse Prev. Cobertura Déficit          1.840.000           1.840.000                        -                      -                  1.840.000 

Outros Aportes ao RPPS          4.160.000           4.160.000                611.894            611.894                3.548.106 

Total da Receita de Contribuições 13.290.000 13.290.000 1.380.396 1.380.396 11.909.604

Receita Patrimonial          3.900.000           3.900.000                465.928            465.928                3.434.072 

Outras Receitas Correntes 20.000              20.000                      337                  337                    19.663 

Receitas de Capital 15.000              15.000                        -                      -                      15.000 

Total 17.225.000 17.225.000 1.846.662 1.846.662 15.378.338

             Dotação Anual                 Despesa Empenhada  

Despesas Previdenciárias  Inicial  Atualizada  No Bimestre  No Exercício  Saldo Dotação 

Inativos e Pensionistas          4.160.000           4.160.000             3.951.000         3.951.000                  209.000 

Outros Benefícios            905.000             905.000                793.000            793.000                  112.000 

Despesas Administrativas            800.000             800.000                452.935            452.935                  347.066 

Total          5.865.000           5.865.000             5.196.935         5.196.935                  668.066 

Reserva de Contingência              50.000               50.000                        -                      -                      50.000 

Reserva do RPPS 11.310.000        11.310.000                        -                      -                11.310.000 

Total do Orçamento/Total Empenhado 17.225.000 17.225.000 5.196.935 5.196.935 12.028.066

Total da Despesa Empenhado                    5.196.935 

Total do Orçamento     
       17.225.

000 

               Dotação Anual                 Despesa Liquidada  

Despesas Previdenciárias Inicial  Atualizada  No Bimestre  No Exercício  Saldo Dotação 

Inativos e Pensionistas          4.160.000           4.160.000                599.005            599.005                3.560.995 

Outros Benefícios            905.000             905.000                 99.606             99.606                  805.394 

Despesas Administrativas            800.000             800.000                 40.235             40.235                  759.765 

Total          5.865.000           5.865.000                738.846            738.846                5.126.154 

Reserva de Contingência              50.000               50.000                                 -                              -                      50.000 

Reserva do RPPS        11.310.000         11.310.000                                 -                              -                11.310.000 

Total do Orçamento/Total Liquid.        17.225.000         17.225.000                738.846            738.846              16.486.154 

Total da Despesa Liquidada                      738.846 

Total do Orçamento                  17.225.000 



Quinta -   Feira,  30  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2639 Página     11

Disponibilidades Financeiras      

Receitas   Despesas   

     Receitas Orçamentárias            1.846.662      Orçamentárias Pagas (*)
           734.0

47 

     Receitas Extra-orçamentárias            6.839.371      Extra-orçamentárias
       25.534.

441 

Total            8.686.033 Total  
       26.268.

488 

      

Saldo do Exercício Anterior   Saldo Atual   

     Caixa                       -        Caixa  0

     Bancos  429.061     Bancos  377.200

     Aplicações Financeiras  17.530.595     Aplicações Financeiras 0

Total  26.645.688Total  26.645.688

Roberto Valadão Almokdice Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin

Prefeito Municipal  Sec Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Restos a Pagar

Art. 53, inciso V da LRF

    1º Bimestre/2005: (Janeiro/Fevereiro/2006)

  Movimento no Período  

PODER/ÓRGÃO/ENTIDADES Exerc. Ant. Inscrições Baixas  Disp. Financ.(*)

  Processados Não Process. Canc. Pagamento Saldo a Pagar  

Poder Legislativo        

    Câmara Municipal                  423.969                              -                             -                             -                          423.969                                  -   

Soma                  423.969                              -                              -                            -                             -                          423.969                                  -   

Poder Executivo       18.922.477                      -                      -            846.884          8.777.757             9.297.836            37.033.513 

   Administração Direta             18.891.807                              -                              -                  846.884                 8.775.071                     9.269.852                    17.734.810 

         Prefeitura             18.891.807                              -                              -                  846.884                 8.775.071                     9.269.852                    17.734.810 

         Fundos       

        

    Administração Indireta                    30.670                              -                              -                            -                        2.686                          27.984                    19.298.703 

         Autarquias-AGERSA                    30.670                              -                              -                            -                        2.686 
                 

27.984                         214.538 

         Autarquias-IPACI                            -                                -                              -                            -                             -                                    -                      19.084.165 

         Fundações        

Soma             18.922.477                              -                              -                  846.884                 8.777.757                     9.297.836 
           37.03

3.513 

Total       19.346.446                      -                      -            846.884          8.777.757 
      9.721.

805            37.033.513 

Ob.: (1) Valores apurados ao final do exercício, a serem lançados no demonstrativo do último bimestre.

        (2) Destacar os restos a pagar não processados referentes aos serviços/fornecimentos de caráter continuado que não podem sofre solução de continuidade, 

              e cujas medições ocorrerão no ano seguinte.

Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.

Obs. Não estão inseridos os valores da Câmara Municipal de janeiro e fevereiro de 2006.

Roberto Valadão Almokdice Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin

Prefeito Municipal Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103

             Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim 

             Relatório Resumido da Execução Orçamentária



Quinta -   Feira,  30  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2639 Página     12

          Demonstrativo dos Resultados Nominal e Primário

     'Art. 53, inciso III da LRF

     1º Bimestre/2006: (Janeiro/Fevereiro/2006)

Em R$ 1,00

 Previsão Inicial Receita Realizada  

Receitas Fiscais Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre Exerc. Ant.

Receitas Correntes           137.267.500               22.533.493                  22.877.917            22.600.884                22.600.884 
                  135.498.
816 

Receitas de Capital             11.075.500                 1.899.000                    1.845.917                 234.051                     234.051 
                      5.971.
607 

Subtotal           148.343.000               24.432.493                  24.723.833            22.834.935                22.834.935 
                  141.470.
423 

(-) Deduções      

    Receita de Oper. de Crédito               6.000.000                    600.000                    1.000.000                          -                                 -   
  
-   

    Receita de Privatizações      

    Rec. Anulação de Restos a Pagar      

    Rendimento de Aplic. Financeiras               5.432.760                    784.557                       905.460                 769.527                     769.527 
                      4.756.
232 

    Rendimento de Alienação de Ativos                  313.000                      13.000                         52.167                          -                                 -   
                         181.
138 

    Receita de Amortiz. de Empr.      

    Rec. Transf. Intragovernamentais      

Subtotal             11.745.760                 1.397.557                    1.957.627                 769.527                     769.527 
                      4.937.
370 

Total das Receitas Fiscais           136.597.240               23.034.936                  22.766.207            22.065.408                22.065.408 
                  136.533.
053 

  

 Dotação Inicial Despesas Liquidadas  

Despesas Fiscais Anual Do Bimestre Até o Bimestre No Bimestre Até o Bimestre Exerc. Ant.

Despesas Correntes           108.621.915               18.103.653                  18.103.653            16.347.221                16.347.221 
                  112.083.
367 

(-) Juros e Encargos da Dívida                  389.540                      64.923                         64.923                   42.621                       42.621 
                         365.
444 

Subtotal           108.232.375               18.038.729                  18.038.729            16.304.600                16.304.600 
                  111.717.
923 

Despesas de Capital             27.841.085                 4.640.181                    4.640.181                 876.629                     876.629 
                    14.475.
428 

(-) Deduções               4.837.700                    806.283                       806.283                 868.636                     868.636 
                      5.141.
239 

     Amortização de Dívidas               4.837.700                    806.283                       806.283                 868.636                     868.636 
                      5.141.
239 

     Concessão de Empréstimos      

     Aquis. Títulos Capital Integralizado      

     Transf. Intragovernamentais      

Total das Despesas Fiscais           131.235.760               21.872.627                  21.872.627            16.312.594                16.312.594 
                  121.052.
112 

Resultado Primário               5.361.480                 1.162.310                       893.580              5.752.814                  5.752.814 
                    15.480.
941 

 

 Saldo Resultado Nominal

Especificação Exerc. Ant. Bim. Ant. (B) Bim. Atual No Bimestre Até o Bimestre

 (A) (B) (C) (C-B) (C-A)

I   -   Dívida Consolidada             42.911.168               42.911.168                  41.771.730            (1.139.438)                 (1.139.438)

(-)    Disponibilidade de Caixa               2.500.577                 2.500.577                    1.944.291               (556.286)                    (556.286)

(-)    Aplicações Financeiras             34.135.452               34.135.452                  35.089.222                 953.770                     953.770 

(-)    Outros Ativos Financeiros                             -                                 -   

(+)    Restos a Pagar processados                  587.470            587.470            4.236.869              3.649.399                  3.649.399 

II  -   Dívida Consolidada Líquida               6.862.609                 6.862.609                    8.975.086              2.112.477                  2.112.477 

III -   Receita de Privatizações                             -                                 -   

IV -   Dívida Fiscal Líquida (II +III)               6.862.609                 6.862.609                    8.975.086              2.112.477                  2.112.477 

Obs.: Estao incluidos os dados da Administracao Direta, da AGERSA e do IPACI.

Obs. Não estão inseridos os valores da Câmara Municipal de janeiro e fevereiro de 2006.

Roberto Valadão Almokdice Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin

Prefeito Municipal Secretário Municipal da Fazenda Contadora CRC Nº 6.103



Quinta -   Feira,  30  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2639 Página     13
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO/2006     -    BIMESTRE JAN/FEV

Lei nº 9.394/96 Art. 72 - Anexo X    R$ 1,00   

RECEITAS

PREVISÃO  RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO
INICIAL

ATUALIZADA

(a)

No Bimestre
<até o bim.>

%

(b)
(b/a)

RECEITA LIQUIDA RESULTANTE DE IMPOSTOS (CF, art. 212) (I)           94.539.592              94.539.592           17.587.146            17.587.146 18,60

     Impostos           17.460.025 17.460.025 2.736.321 2.736.321 15,67

     Receitas e Transferências           68.596.003 68.596.003 12.661.188 12.661.188 18,46

          Deduções da Receita p/Formação do FUNDEF (II)            (9.599.936) -9.599.936 -1.844.389 -1.844.389 19,21

          Outras Receitas de Transferências             4.609.800 4.609.800 751 751 0,02

(-) Transferências Constitucionais e Legais                        -                             -                          -                           -                            -   

TRANSFERÊNCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS DO FUNDEF (III)           16.793.000 16.793.000 3.692.348 3.692.348 21,99

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO             1.290.500 1.290.500 341.678 341.678 26,48

TOTAL DAS RECEITAS (IV)         99.149.392            99.149.392         17.587.898          17.587.898 17,74

       

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO POR VINCULAÇÃO

DOTAÇÃO  DESPESAS LÍQUIDAS

DOTAÇÃO
INICIAL

ATUALIZADA

( c )

No Bimestre
<até o bim.>

%

(d)
(d/c)

VINCULADAS ÀS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS (V)           10.237.366              10.182.366            1.243.911              1.243.911 12,22

VINCULADAS AO FUNDEF, NO ENSINO FUNDAMENTAL (VI)           27.614.710              27.614.710            1.888.972              1.888.972 6,84

     Remuneção dos Profissionais do Magistério           16.017.000              16.017.000            1.568.900              1.568.900 9,80

     Outras Despesas no Ensino Fundamental           11.597.710              11.597.710               320.072                 320.072 2,76

VINCULADAS À CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO             1.290.500                1.290.500                        -                           -   0,00

      

TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO (VII)         39.142.576            39.087.576           3.132.883            3.132.883 8,02

       

PERDAS/GANHO NAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEF (VIII) = (II-III) -1.847.959

TOTAL CONSIDERADO P/FINS LIMITE CONSTITUCIONAL (IX) = (V+VI+VIII) 1.284.924

       

PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS COM O ENSINO NAS RECEITAS CORRESPONDENTES %



Quinta -   Feira,  30  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2639 Página     14

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO EM RELAÇÃO ÀS RECEITAS RESULTANTES DE IMPOSTOS - LIMITE CONSTITUCIONAL <%>1 (IX/I)         7,31 

  

DESPESAS TOTAIS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO EM RELAÇÃO AO TOTAL DAS RECEITAS CORRESPONDENTES (VII/IV)   17,81

  

       

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO POR SUBFUNÇÃO

DOTAÇÃO  DESPESAS LÍQUIDAS

DOTAÇÃO
INICIAL

ATUALIZADA

(e)

No Bimestre
<até o bim.> %

(f)
(f/e)

ADMINISTRAÇÃO GERAL           4.899.656 
             4.899.656               428.320                 428.320 8,74

PREV. DE REGIME ESTATUTARIO                        -   
                          -                          -                           -   -

ATENÇÃO BÁSICA                        -   
                          -                          -                           -   -

ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO                        -   
                          -                          -                           -   -

ENSINO FUNDAMENTAL
        26.992.210 

           26.892.210            1.841.321              1.841.321 6,85

ENSINO PROFISSIONAL
               50.000 

                  50.000                     800                       800 -

ENSINO SUPERIOR
               48.000 

                  48.000                        -                           -   -

EDUCAÇÃO INFANTIL
          6.080.170 

             6.025.170               719.956                 719.956 11,95

EDUCAÇÃO ESPECIAL
             292.000 

                392.000                 47.571                  47.571 12,14

PRESERV E CONS AMBIENTAL
                       -   

                          -                          -                           -   -

SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA
             654.540 

                654.540                 94.835                  94.835 14,49

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS
             126.000 

                126.000                       80                         80   

TOTAL DAS DESPESAS (II)         39.142.576            39.087.576           3.132.883            3.132.883 8,02

FONTE:

1 Limite mínimo ao ser cumprido no encerramento do exercício.

Roberto Valadão Almokdice                                                   Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin

Prefeito  Municipal                                                                 Secr. Municipal de Fazenda Contadora CRC Nº 6.103



Quinta -   Feira,  30  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2639 Página     15

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE IMPOSTOS E DAS DESPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A FEVEREIRO/2006     -    BIMESTRE JAN/FEV

ADCT, art. 77 - Anexo XVII     R$ 1,00 

RECEITAS

  
PREVISÃO

ATUALIZADA <até o bim.> %
 (a) (b) (b/a)

Impostos 16.533.425 2.470.798 14,94

Receita da Dívida Ativa de Impostos 926.600 265.523 28,66

Receitas de Transferências Constitucionais e Legais 68.596.003 12.661.188 18,46

         Da União 25.135.203 5.024.116 19,99

         Do Estado  43.460.800 7.637.072 17,57

TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (I)               86.056.028                 15.397.510 17,89
   

DESPESAS COM SAÚDE    
DOTAÇÃO

 (Por Grupo de Natureza da Despesa) ATUALIZADA <até o bim.> %
  (c) (d) (d/c)
DESPESAS CORRENTES    
     Pessoal e Encargos Sociais 1              13.889.500  2.199.619 15,84
     Outras Despesas Correntes                8.258.500  202.999 2,46
DESPESAS DE CAPITAL    
      Investimentos                1.365.700  -   0,00

      Amortização da Dívida     

TOTAL (II)               23.513.700                   2.402.618 10,22

 
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA 
ÚNICO DE SAÚDE-SUS (III)  6.655.714 1.185.143 17,81

     Da União para o Município 6.655.714 1.185.143 17,81

     Do Estado para o Município    

     Demais Municípios para o Município                                      -   
TOTAL DAS DEPESAS PRÓPRIAS COM SAÚDE (IV) = 
(II-III)                 16.857.986                     1.217.476 7,22

      

      
PARTICIPAÇÃO DAS DESPESAS PROPRIAS COM A SAÚDE NA RECEITA DE 
 IMPOSTOS - LIMITE CONSTITUCIONAL <5>2 (IV/I)     

7,91

EVOLUÇÃO DO PERCENTUALMÍNIMO DA DESPESA COM SAÚDE/RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS    

                        Ano                                                           2001 2002 2003 2004 2005 2006
% Mínimo a Aplicar 
15,02 15,62 15,85 15,94 15 15

      

DESPESAS COM SAÚDE  
DOTAÇÃO

(Por Subfunção) ATUALIZADA <até o bim.> %
  (e) (f) (f/e)
ADMINISTRAÇÃO GERAL                 3.965.900                     1.174.673 29,62
ATENÇÃO BÁSICA               12.443.900                        949.016 7,63
ASSIST. HOSPITALAR E AMBULATORIAL                 3.992.000                        138.614 3,47
Suporte Profilático e Terapêutico                    853.300                                -   0,00
VIGILÂNCIA SANITÁRIA                    566.300                         13.359 2,36
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLOGICA                 1.691.800                        126.956 7,50
SANEAMENTO BÁSICO URBANO                           500                                -   0,00

TOTAL DAS DESPESAS (II)               23.513.700                   2.402.618 10,22

FONTE:

1 Limite mínimo ao ser cumprido no encerramento do exercício.
2 Limite anual mínimo a ser cumprido no encerramento do 
exercício.

Roberto Valadão Almokdice                      Jonas Caldara Nicéia Cardozo da Silva Bedin
Prefeito  Municipal                                            Secr. 
Municipal de Fazenda  Contadora CRC Nº 6.103



Quinta -   Feira,  30  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2639 Página     16

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

FORNECEDOR: S. R. J NEVES ME.
OBJETO:  Publicação do comunicado de esclarecimento 
sobre a aplicação dos recursos do FUNDEF, no exercício 
de 2005, no Jornal “O Diário”.
VALOR: R$1.200,00 (mil e duzentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. nº 6403/2006.

FORNECEDOR: WAGNER LUIS DOS SANTOS.
OBJETO:  Publicação do comunicado de esclarecimento 
sobre a aplicação dos recursos do FUNDEF, no exercício 
de 2005, no Jornal “ES de Fato”.
VALOR: R$1.200,00 (mil e duzentos reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 6442/2006.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 007/2006
A Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de  Itapemirim,  torna 
público  que  fará  realizar  Licitação  Pública  na  modalidade 
PREGÃO,  em conformidade com a Lei 10.520/02 e a Lei 
8.666/93 e suas alterações, visando a  Aquisição de Emulsão 
Asfáltica,  com Recursos Próprios do Orçamento Municipal. 
Os envelopes deverão ser  entregues até o  início da Sessão 
Pública, que ocorrerá às 09:30 horas do dia 17 de Abril de 
2006, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, localizada 
na Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – 
Centro,  Cachoeiro  de  Itapemirim.  O  credenciamento 
ocorrerá à partir das 08:30 horas, no mesmo dia e local. O 
Edital completo encontra-se à disposição na Sede da Gerência 
de  Apoio  às  Licitações  e  na  home  page: 
www.cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 30 de Março de 2006.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Pregoeira Oficial

INDÚSTRIA E COMÉRCIO

COMUNICADO

CHURRASCARIA CRUZEIRO DO SUL LTDA.Torna 
público  que  requereu  à  Semma  a  licença  de  Operação, 
através  do  protocolo  nº  7668/2006,  para  atividade  de 
Hotel.Av.  Beira  Rio  ,  24/26  -Guandu.  Cachoeiro  de 
Itapemirim/E.S.

NF1XX 

   COMUNICADO  

AUTO  POSTO  MORAES  LTDA, torna  público  que 
requereu à Semma a renovação da Licença de Operação, 
através do protocolo nº 7587/2006, para atividade de posto 
de  combustível,  á  Rua  Miguel  Dias  Jacques  119/123, 
Teixeira  Leite-Cachoeiro  de  Itapemirim/E.S.  Não  foi 
pedido estudo de impacto ambiental.

NF1XX

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711)

• Destrua  tampas,  copos  descartáveis,  lata  e 
pneus velhos ou mantenha-os bem guardados, 
longe  das  chuvas  e  colocados  para  coleta  de 
lixo. 

• Mantenha  a  água  da  piscina  bem  tratada  e 
sempre  limpe  as  calhas  e  a  laje  da  sua  casa 
principalmente  a  água  acumulada  das  chuvas 
no terraço. 

• Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa  planta  que  acumulam  água  nas  folhas, 
como  bromélias(gravatás).  Não  esqueça 
também  de  substituir  a  água  dos  pratos  de 
plantas por areia grossa molhada. 

• Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover 
os ovos do mosquito que podem esta colados 
nas paredes. 

• Esvazie  as  garrafas  que  estão  fora  de  uso  e 
guarde-as  sempre  de  boca  para  baixo  e  em 
lugares cobertos. 

• Mantenha  bem  fechadas  as  caixas  d'águas, 
poços,  latões,  filtros  e  latas  de  lixo para  não 
permitir a entrada ou saída de mosquitos. 

• Troque, todos os dias, a água dos bebedouros 
de animais, lavando-os com escova ou bucha. 

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio 

mailto:www.segov.licitacao@cachoeiro.es.gov.br


Quinta -   Feira,  30  de Março de  2006   E X E C U T I V O     Diário Oficial do Município 2639 Página     17


